
 
 

 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Košiciach, 

pracovisko Archív Michalovce 

 

 

 

 

 

 

 

 

Miestny národný výbor v Beňatine 

1950 – 1990  

 
Čiastkový 

 

 

INVENTÁR 

 

 

 

Spracovala  

Alica Sotáková 

 

 

 

 

 

Michalovce 1998 



 
 

 

Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky 

Štátny archív v Košiciach 

pracovisko Archív Michalovce 

 

 

 

 

 

 

 

Miestny národný výbor v Beňatine 

1950 – 1990  

 
Čiastkový 

 

 

INVENTÁR 

 

 

 

Spracovala  

Alica Sotáková 

 

 

 

 

 

Michalovce 1998 
©MINISTERSTVO VNÚTRA SR, ŠTÁTNY ARCHÍV V KOŠICIACH, PRACOVISKO 

ARCHÍV MICHALOVCE  



1 
 

ÚVOD 
 

I. Dejiny obce a miestnej správy 

 

Beňatina leží v hornej časti údolia rovnomenného potoka v kotline Popriečneho v 

nadmorskej výške okolo 410 m. 

O potoku Beňatina sú správy zo 14. storočia . Vtedy priľahlé územie patrilo k panstvu 

Tibava. Na Beňatinu sa zaiste vzťahuje doklad z roku 1418 o dvoch podhradiach tibavského 

hradu. Jednou z podhradných dedín bol Podhradík, druhou Beňatina. O dedine s trvalým 

názvom Beňatina poznáme doklad až z roku 1497. 

Na základe týchto správ, zemepisnej polohy dediny a vývoja osídlenia priľahlej kotliny 

usudzujeme, že Beňatinu založili usadlíci podľa zákupného, valašského práva v druhej 

polovici 15. storočia, avšak pred rokom 1497. Sídlisko dostalo názov podľa staršieho 

slovenského názvu potoka. Jeho názov je typologický blízky starobylému názvu Vojnatina. 

Dedina vznikla na území panstva Tibava a k tomuto panstvu patrila aj v 16.-17. storočí. 

Predpokladané valašské obyvateľstvo sa v druhej polovici 16. storočia venovalo aj roľníctvu. 

V roku 1567 hospodárili tri domácnosti na celých a päť na polovičných usadlostiach, takže 

boli zdanené od 5,5 porty. V roku 1588 užívali tri domácnosti polovičné, dve domácnosti 

štvrtinové usadlosti, preto boli zdanené od dvoch port. Okrem týchto tam žili dve želiarske 

domácnosti, ako aj rodina miestneho šoltýsa. V poslednej štvrtine 16. storočia sa do Beňatiny 

prisťahovali noví obyvatelia, Čo spôsobilo, že v roku 1599 malo sídlisko tridsať obývaných 

poddanských domov a dom šoltýsa. Na prelome 16. a 17. storočia bola Beňatina stredne 

veľkou, resp. veľkou dedinou s takmer výlučne poddanským obyvateľstvom. Avšak v 17. 

storočí sa postupne zmenšoval aj počet poddanských domácností aj domov. V roku 1715 mala 

dvanásť sedliackych a v roku 1720 už devätnásť sedliackych a dve želiarske domácnosti. 

Pravdepodobne v druhej polovici 16., prípadne v prvej polovici 18. storočia v dedine postavili 

kostol, v ktorom v polovici 18. storočia pôsobili gréckokatolícki a koncom 18. storočia údajne 

pravoslávni farári. Napriek tomu dedinu považovali za slovenskú. Beňatina a Podhoroď boli 

na najsevernejšími dedinami panstva Tibava a okrajovými dedinami Užskej stolice. 

Národné výbory ako orgány revolučnej moci  a vlády ľudu vznikali už v prvých dňoch 

SNP. Preberali moc z rúk orgánov ľudáckeho režimu ako revolučné národné výbory. Prvá 

úprava Povereníctva SNR pre veci vnútorné z 5. septembra 1944 obmedzila činnosť MNV na 

dočasný výkon funkcií obecných výborov, ktoré menovala HSĽS. Pokyny SNR pre MNV a 



2 
 

ONV z 8. septembra1944 stanovili národným výborom úlohu dozerať na bezchybný chod 

verejnej správy, bezpečnosti, poriadku, zásobovania atď. Na území, oslobodzovanom 

Sovietskou armádou, dochádzalo k likvidácii okresných úradov a notariátov a k preneseniu 

ich právomocí na národné výbory. S postupujúcim oslobodzovaním Slovenska vznikali 

národné výbory na celom území. Prezidentský dekrét zo 4. Decembra 1944 charakterizoval 

NV ako dočasné orgány verejnej správy. Mali sa zriadiť voľbami a ako orgány štátnej správy 

byť podriadené vláde. Spolu s Dočasným národným zhromaždením mali tvoriť jednotnú 

sústavu zastupiteľských orgánov. Rozhodujúcim momentom pre ich vývoj bolo prijatie 

Košického vládneho programu, ktorý charakterizuje národné výbory ako nové orgány štátnej 

verejnej správy, volené ľudom a ľudu zodpovedné. Právnu kodifikáciu národných výborov 

zabezpečilo nariadenie SNR č. 26/1945 Zb. n. SNR zo 7. apríla 1945. Povereníctvo SNR pre 

veci vnútorné vydalo 10. apríla 1945 k tomuto nariadeniu organizačné smernice. Národné 

výbory sa týmto ustanovili na základe volieb ako orgány verejnej správy v obvode svojej 

pôsobnosti. Dňom ich ustanovenia došlo k zrušeniu obvodných a obecných notárskych 

úradov, zrušili sa okresné a župné úrady a zlikvidoval  systém dvojkoľajnosti v štátnej správe. 

Ako výkonné orgány MNV boli vytvorené obvodné úrady národných výborov a úrady 

MNV. Činnosť MNV sa teda delila na dva odlišné úseky. Rozhodovanie vykonávalo plénum, 

rada a predseda MNV. Prácu odbornú, poradnú a výkonnú vykonávali miestne komisie, 

obvodný úrad MNV, ktorý bol výkonným orgánom v obvode NV. Obvodný úrad vykonával 

písomné práce MNV, podával posudky a návrhy v odborných veciach, vykonával uznesenia a 

opatrenia orgánov MNV, príkazy, nariadenia a dožiadania vyšších orgánov podľa pokynov 

predsedu alebo rady MNV. Pôsobnosť MNV bola stanovená dočasným organizačným 

poriadkom vo výnose povereníka pre veci vnútorné z 15. novembra 1945, dočasným 

rokovacím poriadkom z 10. decembra 1945 a dočasným kancelárskym poriadkom z 12. 

decembra 1945. Dočasný organizačný poriadok pre MNV doplnil ešte výnos Povereníctva pre 

veci vnútorné z 30. novembra 1945. Ústavným dekrétom prezidenta republiky č.48/1945 Zb. 

pripadla delegátom národných výborov úloha zvoliť poslancov Dočasného národného 

zhromaždenia. Na verejných schôdzach volení voliči zvolili delegátov krajinských zjazdov, 

ktorí v roku 1946 zvolili poslancov a náhradníkov národného zhromaždenia. Víťazstvo 

koncepcie KSČ znamenalo, že národné výbory začali prejavovať svoju moc dôležitými 

zásahmi do hospodárskej štruktúry štátu. Národným výborom bola zverená rozsiahla 

všeobecná právomoc nad kontrolou priemyselných, poľnohospodárskych, lesných a iných 

skonfiškovaných podnikov, spolupracovali pri prideľovaní pôdy bezzemkom, zúčastňovali sa 

na revízii pozemkovej reformy a na vykonávaní novej pozemkovej reformy. Zúčastňovali sa 



3 
 

na obnove národného hospodárstva zakotvenom v zákone 192/1946 Zb. o dvojročnom pláne. 

Zápas vedený o charakter národných výborov v rokoch 1945 až 1948 sa odráža aj v ich 

pôsobnosti a agende. Zástupcovia buržoázie presadzovali pri príprave novej ústavy štátu také 

podmienky, ktoré by znamenali neskoršiu likvidáciu národných výborov. Vyvrcholením 

týchto zápasov boli udalostí vo februári 1948, ktoré boli rozhodujúcim medzníkom vo vývoji 

národných výborov. Februárové udalosti umožnili zakotvenie národných výborov v 

základnom zákone štátu – v Ústave z 9. mája. 

Významným medzníkom vo vývoji bol 1. zjazd NV v júni 1948 v Kroměřiži. Podľa tohto 

programu sa postupne uskutočnila prestavba verejnej správy v celom štáte. Program položil 

základ prvej rozsiahlejšej kodifikácii predpisov o národných výboroch. Zákonom o krajskom 

zriadení č. 280/1948 Zb. z 21. decembra 1948 sa plne realizoval základný článok Ústavy 9. 

mája o  národných výboroch. Ďalšími dôležitými zákonmi upravujúcimi činnosť NV bol 

zákon SNR z 28. januára 1949 o územnej organizácii okresov na Slovensku –  č. 14/1949 Zb. 

SNR a vládne nariadenie č.139/1949 Zb. o organizácii ľudovej správy v okresoch. Vládnym 

nariadením č.14/1950 zanikli obvodné úrady MNV a vznikli MNV na každej obci. MNV sa 

podľa počtu obyvateľov delili do 4 kategórií, z ktorých každá mala osobitnú vnútornú 

organizáciu a rozdielny počet referátov. Počet obyvateľov bol určujúci pre počet členov  pléna 

a pri ustanovení počtu referentov. V roku 1950 bola na národné výbory /ONV, MNV/ 

prenesená likvidácia skonfiškovaných a konfiškácii podliehajúcich nehnuteľností z agendy 

Osídľovacieho úradu a Fondu národnej obnovy v Bratislave. 

K zlepšeniu práce národných výborov prispel ústavný zákon č. 81/1953 Zb. o riadení 

národných výborov vládou, čím sa všeobecné riadenie vyňalo z pôsobnosti Ministerstva 

vnútra a vyjadrila sa potreba komplexného riadenia národných výborov. 

Ďalšie zákonné úpravy sa uskutočnili ústavným zákonom č.12/1954 Zb. o NV a zákonmi 

č.13/1954 Zb., 14/1954 Zb. o NV a voľbách do NV a vládnym nariadením č.23/1954 Zb. o 

organizácii výkonných orgánov NV. Voľby do NV sa uskutočňovali na základe všeobecných, 

rovných priamych volieb s tajným hlasovaním. Upravilo sa postavenie jednotlivých orgánov 

národných výborov. 

Roky 1956 – 1957 priniesli ďalšie zvyšovanie právomoci výkonných orgánov národných 

výborov, vládne nariadenie z 22. februára 1957 o zmene a doplnení vládneho nariadenia č. 

23/1954 Zb. o organizácii výkonných orgánov NV , č.7/1957 Zb. a zákon č.10/1957 Zb. mali 

posilniť decentralizačný a demokratizačný prvok činnosti NV. 

Rok 1958 znamená zvýšenie právomoci v oblasti plánovania a financovania. Národné 

výbory si začali vypracúvať dlhodobé 5-ročné i ročné plány a 5-ročné finančné plány. 



4 
 

Obdobie 1948 – 1960 znamenalo upevňovanie politického postavenia národných výborov. 

Ďalší vývojový stupeň v rozvoji  NV znamenalo prijatie ústavy v  roku 1960  zákonom 

100/1960 Zb. Ústava vyzdvihla NV ako najširšiu organizáciu pracujúcich. NV mali stále viac 

využívať vo svojej činnosti priamu účasť občanov na správe a riadení verejných záležitosti.  

V dôsledku prijatia novej ústavy došlo v roku 1960 k prestavbe celého systému národných 

výborov. Dňa 25. mája 1960 bol prijatý zákon o NV č. 65/1960 Zb., vládne nariadenie 

o rozšírení právomoci a zodpovednosti NV z 10. júna 1960, o usporiadaní činností NV č. 

71/1960 Zb. Významnou zmenou bola i prestavba územnej organizácie štátu podľa zákona č. 

36/1960 Zb. a vytvorenie tzv. veľkých krajov na Slovensku. Deľba pôsobnosti medzi 

jednotlivými stupňami NV nebola však primerane vytvorená, nediferencovalo sa postavenie 

medzi MNV a MsNV, nedoriešené zostali otázky financovania NV. Dovŕšenie etapy výstavby 

NV znamenal až zákon o NV z 29. júna 1967, č. 69/1967 Zb. a s ním súvisiace právne úpravy. 

Ústavný zákon č. 143/1968 Zb. o čs. federácii upravil i postavenie  NV. Zmenu v organizácii 

a pôsobnosti NV upravil zákon č. 72/1969 Zb., ktorým sa zriadila na Slovensku dvojstupňová 

sústava NV /MNV, ONV/.Táto sústava sa v praxi neosvedčila a zákonom č. 131/1970  Zb., 

boli znovuzriadené KNV. Ďalšie zmeny a doplnky sa odrazili v zákonoch č. 34/1971 Zb. a č. 

159/1971 Zb. Týmto posledným zákonom sa do sústavy NV preniesla ďalšia pôsobnosť z 

ústredných orgánov štátnej správy a komplexnejšie sa posilnila právomoc NV. V roku 1988 

došlo k  zmene a doplneniu zákona o NV, zákonom SNR č. 107/1988 Zb. Po udalostiach v 

novembri 1989 došlo k viacerým významným zmenám. Bola doplnená a zmenená Ústava 

ČSSR z roku 1960. Z ústavy  bol vypustený článok o vedúcej úlohe KSČ, zákon 294/1990 

Zb. doplnil VII. hlavu Ústavy o miestnu samosprávu. Boli upravené vlastnícke a majetkové 

práva občanov a právnických osôb. Zmenený a doplnený bol ústavný zákon 

o československej federácii z roku 1968, zmenil sa názov štátu – zákon 81/1990 Zb., 

101/1990 Zb., 115/1990 Zb. Zákony prijaté SNR smerovali k zániku národných výborov. 

Zákony č. 196/1990 Zb., 346/1990 Zb., 369/1990 Zb.. Zákonom č. 472/1990 Zb. bola 

upravená organizácia miestnej štátnej správy a pôsobnosť okresných a obvodných úradov. Po 

voľbách 23. a  24. novembra 1990 sa činnosť MNV uzavrela. 

Obec Beňatina bola oslobodená Červenou armádou v roku 1944. Organizovanie štátnej 

a verejnej správy sa začalo už koncom roku 1944. 

V roku 1950 bol predsedom MNV Michal Minčák, tajomníkom bol Juraj Potucký, 

plénum MNV bolo 11 členné. Pre ďalšiu činnosť MNV bolo dôležité prijatie ústavného 

zákona 12/1954 Zb. a tiež zákonov č. 13 a 14/l954 Zb., ktoré vymedzili a upravili úlohy 

národných výborov. V máji 1954 prebehli aj v Beňatine voľby do NV. Dochádza znovu k 



5 
 

zmene na poste predsedu MNV. Na čele MNV stál Ján Polák, na poste tajomníka MNV 

k zmene nedošlo. Plénum malo 9 členov. Prvé zasadnutie MNV sa konalo 25. mája 1954. Po 

voľbách v júni 1960 sa predsedom stal Juraj Šeleman, tajomníkom Juraj Čečehovský, plénum 

malo 11 členov. Prvé zasadnutie sa konalo 24. júna 1960. Vo voľbách v roku  1964 sa stal 

predsedom MNV Ján Polák, na poste tajomníka k zmene nedošlo. Prvé zasadnutie sa konalo 

2. júla 1964. Po voľbách v roku 1971 sa predsedom stal Juraj Mikulanič, k zmene na poste 

tajomníka nedošlo. Prvé zasadnutie sa uskutočnilo 17. decembra.1971. Po voľbách v roku 

1976 pôsobí v obci úväzkový predseda MNV a plateným tajomníkom je Michal Lechman. 

Plénum pozostávalo z 15 členov. Po voľbách v roku 1981 došlo k zmene predsedu MNV, stal 

sa ním Ján Beňatinský, tajomníkom bol Juraj Mikulanič. Plénum malo 15 členov. Prvé 

zasadnutie sa uskutočnilo 1. júla 1981.Tento stav pretrval aj po voľbách v roku 1986 a tiež po 

voľbách v roku 1989. Rovnako sa títo funkcionári udržali vo funkciách aj po voľbách v roku 

1990. Po  voľbách 23. a 24. novembra 1990 MNV v Beňatine ukončil svoju činnosť. 

 

II. Vývoj a dejiny fondu 

 

Spisová manipulácia sa po vzniku národných výborov viackrát upravovala. Dočasný 

kancelársky poriadok, ktorý bol používaný v bývalých okresných a župných úradoch, platil až 

do roku 1948. Zásady kancelárskej služby vo vnútornej správe vydalo Povereníctvo vnútra v 

roku 1948 pod č. 162/210-I./2-1948. Od roku 1949 platil Dočasný spisový plán pre vnútornú 

správu č.162/211-I/2-1948. Bol založený na systéme skupín, oddielov, spisových hesiel. 

Kancelárska služba i Dočasný spisový plán v roku 1949 – 1950 sú vytvorené na zásadách 

hospodárnosti a úspornosti. Pod značkou 185-15/10-1950-II/2 vydalo Povereníctvo vnútra 

novú úpravu spisovej služby v národných výboroch. Nadobudla platnosť od roku 1951. Podľa 

nej sa spisová služba vykonávala v rámci desatinnej sústavy. Rozčlenila agendu NV do 

desiatich tried, pričom trieda mala desať oddielov, oddiel desať hesiel, heslo desať podhesiel. 

V roku 1954 vyšli pod č. 317/1954 v zbierke inštrukcií KNV smernice Povereníctva vnútra 

NV/3-055.0-6/10-1954 pre spisovú manipuláciu vo výkonných orgánoch NV. Zaviedli podací 

denník a register . Prílohu tvorili zoznamy ukladacích znakov. Úpravou písomností sa 

zaoberali smernice Povereníctva vnútra č. NV/3-055.0-7/8-1954, uverejnené pod poradovým 

číslom 265/1954. Spisová služba v rokoch 1949 – 1954 nenaplnila očakávania, pretože 

písomnosti bolo ťažko vyhľadať v registratúre, keďže sa neviedli ani protokoly ani indexy. 

Nový manipulačný systém platný od l. januára 1955 zaviedol protokolovanie spisov, agenda 



6 
 

každého odboru bola rozčlenená do vecných skupín označených poradovým číslami od l do 

99. Spisovú manipuláciu v organizáciách MNV neskôr upravili smernice Povereníctva vnútra 

SVV/1-10 630/1958. K zdokonaleniu tohto systému dochádza v roku 1959. Smernice 

Povereníctva vnútra SVV/1-1 506/1959 priniesli nový zoznam ukladacích znakov rozšírených 

o podznaky, vyraďovacie značky a lehoty. Hlavné ukladacie znaky boli rozčlenené do 

všeobecnej skupiny 51-99 a podľa jednotlivých činností NV 101-622. V decembri 1983 boli 

vydané pokyny MV SSR VVS/l-412/1983 o spisovej manipulácií a škartačnom konaní pre 

NV, ktoré si nezriaďovali odbory. Od l. januára 1986 sa MNV riadili smernicami MV SSR 

VVS /l-647/1985 o spisovej manipulácii a škartačnom konaní. Spisový a škartačný plán bol 

opäť rozdelený do dvoch skupín, všeobecnej 51-99 a podľa činnosti NV 101-623. Súčasťou 

spisovej služby je skartácia, ktorou sa zaoberal už dočasný spisový plán pre vnútornú správu z  

roku 1948. Tento určoval pomerne málo spisového materiálu na trvalú úschovu. Podrobnejšie 

smernice na vyraďovanie písomností vyšli v zbierke obežníkov pre KNV pod č. 407/1953, 

boli platné pre manipulačné obdobie rokov 1945 – 1954. Obsahovali zoznam lehôt na 

vyraďovanie písomností. Pre obdobie rokov 1955 – 1985 v NV platia inštrukcie PV o 

ukladaní  a vyraďovaní písomností SVV/l-1506/1959. Škartačné konanie NV od l. januára 

1986 usmerňovali už spomínané smernice VVS/l-647/1985. Tieto zároveň zrušili  platnosť 

inštrukcie č. 24/1959 Zb.  

MNV v Beňatine vo svojej práci nedodržiaval zásady spisovej manipulácie, spisy ukladal 

stále chronologicko-numerickým spôsobom. MNV uplatňoval centralizovaný systém vedenia 

spisovej služby. Spisový materiál bol evidovaný v podacích denníkoch, došlé písomností boli 

označené podacou pečiatkou a uložené v spisových obaloch. Ukladacie znaky neboli 

používané ani v podacej pečiatke, ani na spisovom obale. Spisový materiál bol uložený 

v príručnej spisovni MNV v regáloch, rozčlenený podľa rokov, účtovný materiál bol uložený 

oddelene. 

Spisový a účtovný materiál za nové roky bol uložený v plechových uzamykateľných  

skriniach, v kancelárii pracovníčky MNV, zápisnice zo zasadnutí pléna, rady a komisií bolo 

uložené v kancelárii predsedu MNV v plechových uzamykateľných skriniach. 

Štátny okresný archív v Michalovciach preberal do trvalej úschovy písomnosti viackrát. 

Materiál preberal po vykonaní skartácie na základe preberacích zoznamov. Prvýkrát v roku 

1959 za obdobie rokov 1950 – 1954, v roku 1968 za obdobie 1960 – 1963, v roku 1987 za 

obdobie 1964 – 1981, v roku 1991 za obdobie 1981 – 1988 a naposledy v roku 1994 za 

obdobie 1988 – 1990  v celkovom množstve 2,04 b. m. 



7 
 

Po vykonaní vnútornej skartácie pri spracovaní inventára MNV sa rozsah fondu ustálil na 

12 škatúľ čo je 1,44 b. m. Fond MNV v Beňatine nie je kompletne zachovaný. 

 

III. Archívna charakteristika fondu 

 

Časové rozpätie fondu MNV v Beňatine je 1950 – 1990. Spisová manipulácia sa v rokoch 

1950 – 1954 len čiastočne vykonávala podľa spisového plánu vydaného Povereníctvom 

vnútra pod č. 185-15/10-1950-II/2, spisy však neboli označované ukladacími znakmi, 

používalo sa len chronologické hľadisko. Z tohto dôvodu sa pri spracovaní ponechalo 

chronologické usporiadanie i s ohľadom na to, že spisového materiálu za jednotlivé roky 

nebolo veľa. 

V rokoch  1955 – 1960 došlo k zmene spisovej služby, ani tá sa v praxi MNV v Beňatina 

neujala. Naďalej sa používalo numericko-chronologické hľadisko. Takéto usporiadanie spisov 

je ponechané i v inventári, je vyhovujúce z obsahovej i orientačnej stránky. 

Za úvodom inventára sú zaradené zápisnice pléna, rady a komisií MNV. Chýbajúce 

zápisnice spracovateľka doplnila z fondu ONV Michalovce, odboru organizačného. Úradné 

knihy sú celkovo dobre zachované. Zo zápisníc pléna chýbajú roky 1956. Zo spisov sa 

nezachovali ročníky 1952, 1970, 1954 – 1955, 1957. V niektorých prípadoch neboli spisy 

zaprotokolované, sú zaradené chronologicky na konci každého ročníka spisov. Registratúrne 

pomôcky tvoria podacie denníky, nezachovali sa z nich roky 1950 –  1952, 1960 – 1969. 

Účtovný materiál sa za roku 1950 – 1960,1967 – 1968, 1970 – 1972, 1975 nezachoval.  

Pri spracovaní fondu MNV sa vykonala vnútorná skartácia celého fondu, škartovali sa 

duplicitné materiály a materiál bez archívnej hodnoty. Inventárnu jednotku tvorí u zápisníc 

jedna kniha /ročník neviazaných zápisníc/, u spisov jeden ročník  spisov, u účtovného 

materiálu ročník tohto materiálu. K inventáru je vypracovaný menný register, ktoré umožňujú 

rýchlu orientáciu po inventári. Za heslom v registri je uvedené číslo strany, na ktorej sa 

uvedený záznam nachádza. 

 

 

IV. Rozbor obsahu fondu 

 

Fond MNV v Beňatine je rozčlenený  do troch hlavných častí – úradné knihy, spisový 

materiál a účtovný materiál. Úradné knihy sú zápisnice zo zasadnutí pléna, rady, komisií 



8 
 

MNV. Poskytujú dôležité informácie o histórii obce, o všetkých významných udalostiach, 

ktoré sa v obci vyskytli. Spisový materiál poskytuje veľa zaujímavých údajov a faktov o 

rozvoji obce, výstavbe, školstve, kultúre a  živote občanov. Často ho využívame pre potreby 

občanov, niekedy suplujú stratené spisy z fondov ONV. Účtovný materiál poskytuje obraz o 

hospodárskych záležitostiach, o rozpočte MNV, o majetku, o plnení plánu a finančnom 

hospodárení MNV. Fond MNV v Bajanoch obsahuje celkove 1,44 b. m., ktoré sú uložené v 

12 škatuliach. 

V. Protokolárny záznam o vypracovaní inventára 

 

 

Fond MNV v Beňatine bol spracovaný v roku 1998 ŠOKA v Michalovciach 

a zinventarizovala ho Alica Sotáková.  

 

Použitá literatúra:  

1. Uličný Ferdinand: Dejiny osídlenia Užskej Župy. 

2. Kolektív autorov: Vlastivedný slovník obcí na Slovensku zv. I., Bratislava 

1977. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Zoznam použitých skratiek 

 

Čsl.                   československý 

DO KSS            dedinská organizácia Komunistickej strany Slovenska  

DP                    drobná prevádzkáreň 

IBV                   individuálna bytová výstavba 

J-ĽSD                Jednota - ľudové spotrebné družstvo 

JRD                   Jednotné roľnícke družstvo 

MNV                 miestny národný výbor 

MŠ                     materská škola 

NB                     národná bezpečnosť 

OH                     okresný hygienik 

 ONV                 okresný národný výbor 

OPMP                okresný podnik miestneho priemyslu 

OSSD                 okresná správa spotrebného družstva 

OÚNZ                okresný ústav národného zdravia 

OVP                   ochrana verejného poriadku 

PÚ                      projektová úloha 

R-MNV              rada miestneho národného výboru 

SD                      spotrebné družstvo 

SNB                   Sbor národnej bezpečnosti 

STS                    strojová a traktorová stanica 

UNRRA             medzinárodná organizácia na pomoc poškodeným  štátom   

                          v  II. svetovej vojne 

VB                    Verejná bezpečnosť 

VĽK                  výbor ľudovej kontroly 

VSN                  Východoslovenská nížina 

ZDŠ                  základná deväťročná škola 

ZNB                  zbor národnej bezpečností 

 

 



10 
 

Úradné a evidenčné knihy 

 Úradné knihy 

 Inv. č. Časový rozsah Sign. Č. spisu Č. škat. 

 1 1950  1 
 Zápisnice pléna. 

 2 1951  1 
 Zápisnice pléna. 

 3 1952  1 
 Zápisnice pléna. 

 4 1953  1 
 Zápisnice pléna. 

 5 1954  1 
 Zápisnice pléna. 

 6 1955  1 
 Zápisnice pléna. 

 7 1957  1 
 Zápisnice pléna. 

 8 1958  1 
 Zápisnice pléna. 

 9 1959  1 
 Zápisnice pléna. 



11 
 

 10 1960  1 
 Zápisnice pléna. 

 11 1961  1 
 Zápisnice pléna. 

 12 1962  1 
 Zápisnice pléna. 

 13 1963  1 
 Zápisnice pléna. 

 14 1964  1 
 Zápisnice pléna. 

 15 1965  1 
 Zápisnice pléna. 

 16 1966  1 
 Zápisnice pléna. 

 17 1967  1 
 Zápisnice pléna. 

 18 1968  1 
 Zápisnice pléna. 

 19 1969  1 
 Zápisnice pléna. 



12 
 

 20 1970  1 
 Zápisnice pléna. 

 21 1971  2 
 Zápisnice pléna. 

 22 1972  2 
 Zápisnice pléna. 

 23 1973  2 
 Zápisnice pléna. 

 24 1974  2 
 Zápisnice pléna. 

 25 1975  2 
 Zápisnice pléna. 

 26 1976  2 
 Zápisnice pléna. 

 27 1977  2 
 Zápisnice pléna. 

 28 1978  2 
 Zápisnice pléna. 

 29 1979  2 
 Zápisnice pléna. 



13 
 

 30 1980  2 
 Zápisnice pléna. 

 31 1981  2 
 Zápisnice pléna. 

 32 1982  2 
 Zápisnice pléna. 

 33 1983  3 
 Zápisnice pléna. 

 34 1984  3 
 Zápisnica pléna. 

 35 1985  3 
 Zápisnica pléna. 

 36 1986  3 
 Zápisnica pléna. 

 37 1987  3 
 Zápisnica pléna. 

 38 1988  3 
 Zápisnica pléna. 

 39 1989  3 
 Zápisnica pléna. 

 40 1990  3 



14 
 

 Zápisnica pléna. 

 41 1950  4 
 Zápisnice rady.  

 42 1951  4 
 Zápisnice rady.  

 43 1952  4 
 Zápisnice rady.  

 44 1953  4 
 Zápisnice rady.  

 45 1954  4 
 Zápisnice rady.  

 46 1955  4 
 Zápisnice rady.  

 47 1956  4 
 Zápisnice rady.  

 48 1957  4 
 Zápisnice rady.  

 49 1958  4 
 Zápisnice rady.  

 50 1959  4 



15 
 

 Zápisnice rady.  

 51 1960  4 
 Zápisnice rady.  

 52 1961  4 
 Zápisnice rady.  

 53 1962  4 
 Zápisnice rady.  

 54 1963  4 
 Zápisnice rady.  

 55 1964  4 
 Zápisnice rady.  

 56 1965  4 
 Zápisnice rady.  

 57 1966  4 
 Zápisnice rady.  

 58 1967  4 
 Zápisnice rady.  

 59 1968  4 
 Zápisnice rady.  

 60 1969  5 



16 
 

 Zápisnice rady.  

 61 1970  5 
 Zápisnice rady.  

 62 1971  5 

 Zápisnice rady.  

 63 1972  5 
 Zápisnice rady.  

 64 1973  5 
 Zápisnice rady.  

 65 1974  5 
 Zápisnice rady. 

 66 1975  5 
 Zápisnice rady. 

 67 1976  5 
 Zápisnice rady. 

 68 1977  5 
 Zápisnice rady. 

 69 1978  5 
 Zápisnice rady. 



17 
 

 70 1979  5 
 Zápisnice rady. 

 71 1980  5 
 Zápisnice rady. 

 72 1981  5 
 Zápisnice rady. 

 73 1982  6 
 Zápisnice rady. 

 74 1983  6 
 Zápisnice rady. 

 75 1984  6 
 Zápisnice rady. 

 76 1985  6 
 Zápisnice rady. 

 77 1986  6 
 Zápisnice rady. 

 78 1987  6 
 Zápisnice rady. 

 79 1988  6 



18 
 

 Zápisnice rady. 

 80 1989  6 
 Zápisnice rady. 

 81 1990  6 
 Zápisnice rady. 

 82 1955  7 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 83 1958  7 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 84 1959  7 
 Zápisnice komisie poľnohospodárskej. 

 85 1955  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 86 1958  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 87 1959  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 88 1977  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 89 1978  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 



19 
 

 90 1980  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 91 1981  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 92 1982  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 93 1983  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 94 1984  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 95 1985  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 96 1986  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 97 1987  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 98 1988  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 99 1989  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 



20 
 

 100 1990  7 
 Zápisnice komisie finančnej. 

 101 1959  7 
 Zápisnice komisie bezpečnostnej. 

 102 1959  7 
 Zápisnice komisie kultúrno-osvetovej. 

 103 1977  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 104 1978  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 105 1980  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

    106         1981                             7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 107 1982  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 108 1983  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 109 1984  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 



21 
 

 110 1985  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 111 1986  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 112 1987  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 113 1988  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 114 1989  7 
 Zápisnice komisie na ochranu verejného poriadku. 

 115 1955  7 

 Zápisnice výboru žien. 

 116 1956  7 
 Zápisnice výboru žien. 

 117 1957  7 
 Zápisnice výboru žien. 

 118 1958  7 
 Zápisnice výboru žien. 

 119 1959  7 
 Zápisnice výboru žien. 



22 
 

 120 1960  7 
 Zápisnice výboru žien. 

 Spisový materiál 

 Registratúrne pomôcky 

 121 1953–1959  8 
 Podací denník. 

 122 1970–1977  8 

  Podací denník 

 123 1977–1984, 1985–1990  8 
 Podací denník. 

 Spisy 

 124 1950  9 
 Určenie sídel obvodných tajomníkov a ich obvodov. Združenie MNV  
 k spoločnému používaniu zamestnancov. Údaje o majetkových  
 pomeroch predsedu a členov MNV. Rozhodnutie o zrušení opatrenia  
 o združení obcí v prvom matričnom obvode. Združenie obcí v jeden  
 spoločný matričný obvod. Rozhodnutie o prídele z majetku - Emila   
 Schonbergera a spol. Zápisnica o prevzatí a odovzdaní vykúpeného  
 majetku Dr. Ignáca Munka. 

  

 125 1951  9 



23 
 

 Budovateľský program na rok 1951. Zápisnica o reorganizácii  
 Dobrovoľného hasičského zboru a ustanovení  Požiarneho zboru. 

 126 1953  9 
 Zápisnica spísaná s majiteľmi pozemkov - výstavba kasárne SNB. 

 127 1956  9 
 Zápisnica z verejného hovoru s občanmi. Zápisnica z  prieskumu na  
 MNV. 

 128 1958  9 
 Hlásenie o verejných hovoroch s občanmi. 

 129 1959  9 
 Hlásenie o verejných hovoroch s občanmi. Výsledky previerky  
 hospodárenia na MNV. 

 130 1960  9 
 Hlásenie o verejných hovoroch s občanmi. 
  

 131 1961  9 
 Zápisnica zo spoločnej schôdze DO KSS a MNV. 

 132 1962  36 - 455 9 
 Uznesenie v dedičskej veci - Andrej Lupjan /36/. Pokyny pre výkon  
 exekučného odňatia poľnohospodárskych výrobkov od jednotlivo  
 hospodáriacich roľníkov /37/. Zoznam mnohodetných matiek /53/.  
 Uznesenie súdu - zápis v  pozemkovej knihe - Mária Koníková /104/,  
 - pre Čsl. štát  /260/. Uznesenie v dedičskej záležitosti - Ján Simčík   
 /287/. Predajňa JĽSD - majitelia pozemku /309/. Prevod nehnuteľností 
  - Juraj Vaco /315/. Zákaz výstavby  rodinného domu - Mária Potucká 
  /317/. Uznesenie v  dedičskej veci Andrej Labanič /350/, - Anna  
 Ozimaničová  /351/. Užívacie povolenie - JĽSD Michalovce - predajňa 



24 
 

  a ZVS /444/. Prevod nehnuteľností - Ján Vaco /454/. -  Michal Havrila 
  /455/. Zápisnica o odovzdaní a prevzatí  stavby - predajne a ZVS. 

 133 1963  41 - 345 9 
 Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Ján Havrila  /41/.  
 Prevod nehnuteľností - Mária Tempeľová. Uznesenie  súdu - zápis v  
 pozemkovej knihe - Juraj Vaco /83/.  Prevod nehnuteľností - Pavol  
 Mihaľov /136/. - Anna  Mikulaničová /149/. Uznesenie súdu - zápis v 

 pozemkovej knihe - Anna Mikulaničová /156/. Stavebné povolenie  -  
 Juraj Simčík /174/. Uznesenie v dedičskej veci - Mikuláš Homoľa  
 /180/. Prevod nehnuteľností - Frída Šimkovičová /187/. - Juraj Ivanišin 
  /200/. Uznesenie v dedičskej veci - Ján Mikulanič /213/. Stavebné  
 povolenie - Ján Mikulanič /228/. Prevod nehnuteľností - Michal  
 Pečeňák  /238/. Stavebné povolenie - Andrej Mihalov /256/. Uznesenie 
  súdu - zápis v pozemkovej knihe - Frída Šimkovičová /272/.  

 Pozastavenie výkonu rozhodnutia - Ján Mikulanič /280/. Prevod  

       nehnuteľnosti –  Mária Gožová /345/. 

 134 1964  19 - 255 9 
 Uznesenie v dedičskej záležitostí - Michal Homoľa /19/. Uznesenie -  
 zápis v pozemkovej knihe Barbora Lupjanová /23/. Prevod  
 nehnuteľností - Pavol Ozimanič /27/, -  Zuzana Homoľová /28/, - Juraj 
  Homoľa /33/. Stavebné  povolenie - Juraj Vaco /114/. Uznesenie súdu  
 - zápis v pozemkovej knihe - Mária Rehovčíková /158/. Stavebné   
 povolenie - Pavol Haburaj /213/. Uznesenie súdu - zápis  v  
 pozemkovej knihe - Anna Červeňáková /234/. Zmena  uznesenia súdu  
 - Mária Havrilová a Ilona Lupjanová  /248/. Stavebné povolenie -  
 Michal Mikulanič /249/. Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - 
  Mária  Rehovčíková /255/. Zápisnice z verejných schôdzí. 

  

 135 1965  27 - 223 9 
 Uznesenie súdu - zápis v pozemkovej knihe - Ján Vaco /27/. Stavebné  
 povolenie - Michal Minčák /69/. Stavebné  povolenie - výstavba lesnej 
  cesty /99/. Stavebné povolenie - Juraj Gožo /195/, - Andrej Lutanský  
 /223/. Michal  Minčák /241/. Zápisnica z verejnej schôdze občanov. 

  



25 
 

 136 1966  33 - 286 9 
 Stavebné povolenie - Juraj Tempel /33/. Uznesenie súdu  - zápis v  
 pozemkovej knihe - Andrej Mikulanič /64/. Uznesenie súdu - zápis v  
 pozemkovej knihe - Michal Pečeňák  /66/. Stavebné povolenie - Vasiľ  
 Semič /78/. Vyhlásenie za mŕtveho - Pavol Vaco /173/. Stavebné  
 povolenie - Ján  Mikulanič /196/. Stavebné povolenie - Štefan Semivan 
   /197/. Akcia Ulič - Ubľa - výstavba rodinných blokov  /286/. Ročný  

 výkaz o priestupkoch a previneniach. 

 

 

 

 137 1967  2 - 245 9 
 Stavebné povolenie - Juraj Prislupský /2/. Rozsudok vo  veci výmeru  
 vlastníckeho práva - Pavol Minčák, Frída Šimkovičová /4/. Záznam z  
 komisie pre akciu - Ulič - Ubľa /102/. Pridelenie stavebného pozemku  
 - Ján Starec /114/. Stavebné povolenie - Ján Homoľa /116/. Priznanie  
 príspevku na stavbu domu - akcia Ulič - Ubľa /136/. Určenie  
 stavebného obvodu - Michal Minčák /201/. Rozhodnutie v dedičskej  
 veci - Ján Simčík /229/. Uznesenie súdu  - zápis v pozemkovej knihe -  
 Juraj Homoľa /245/. Zápisnice z členských schôdzí DO KSS.  
 Zápisnica z výberu staveniska triednej školy 9/2. Zápisnica -  
 inštruktážno-metodická previerka. Ročný výkaz o priestupkoch a  
 previneniach. 

  

 138 1968  59 - 226 9 
 Dohoda o rozdelení stavebného pozemku - Juraj a Ondrej Stanko /59/. 
  Prevod stavebného pozemku do správy MNV  /69/. Rozhodnutie o  
 dedičstve - Anna Homoľová /96/, - Juraj Krivák /122/, - Anna  
 Labaničová /123/. Zákaz  výstavby rodinného domu - Ján Lupjan  
 /125/. Rozhodnutie  v dedičskej veci - Anna Pavlová /134/. Vrátenie  
 stavebného povolenia - Ján Starec /137/. Pridelenie pozemku do   
 osobného užívania - Pavol Koník /151/. Odvolanie proti rozhodnutiu - 
  Juraj Prislupský /207/. Pridelenie pozemku do osobného užívania -  
 Pavol Koník /209/. Rozhodnutie v dedičskej veci - Pavol Vaczo /226/.  
 Ročný výkaz o priestupkoch a previneniach. 

  

 139 1969  13 - 184 9 
 Uznesenie - zákaz výstavby rodinného domu - Ján Lupjan /13/.  
 Stavebné povolenie - Ondrej Lupjan /15/. Rozhodnutie v dedičskej  
 veci - Alžbeta Ivanišinová /93/. Projektová úloha na stavbu 9/2  
 triednej ZDŠ /98/. Schválenie  projektovej úlohy 9/2 triednej ZDŠ  
 /157/. Rozhodnutie  v dedičskej veci - Pavol Mihaľov /184/. Ročný  



26 
 

 výkaz  o priestupkoch a previneniach. 

 

 140 1970  42 - 174 9 
 Uznesenie - okresný súd - Helena Haburajová /42/.  Rozhodnutie -  
 povolenie na opravy rodinného domku -  Pavol Gožo /122/. Vyňatie  
 pôdy z pôdného fondu pre účely  IBV. Prevod nehnuteľností - Vasiľ  

                   Rehovčík /174/. Ročný výkaz o priestupkoch a previneniach. 

 141 1971  11 - 212 9 
 Rozhodnutie o vyňatí časti lesného fondu do poľnohospodárskeho  
 fondu /11/. Uznesenie okresného súdu - Anna Krasnovská, Anna  
 Riganová rod. Potucká /29/. Prevod  vlastníckeho práva - Juraj Miňo  
 /90/. Uznesenie v dedičskej veci - Ján Simčík /105/. Prehlásenie vo veci 
  pridelenia parcely - Michal Kepič /152/. Prídel pozemku do   
 osobného užívania - Michal Kepič /157/. Dohoda o práve  osobného  
 užívania - Michal Kepič /159/. Základná organizácia - Združenie  
 zväzov slovenských invalidov /212/.  Ročný výkaz o priestupkoch a  
 previneniach. 

 142 1972  37 - 97 9 
 Súhlas o odkúpenie pozemku - Michal Simčík /37/. Uznanie  JRD  
 Beňatina za družstvo s vyššou úrovňou hospodárenia /46/. Súhlas k  
 odpredaju nehnuteľností - Čsl. štát  /85/. Schválenie akcie "Z" /97/.  
 Záznam - výber staveniska pre požiarnu zbrojnicu. Ročný výkaz o  
 priestupkoch  a previneniach. 

 143 1973  43 - 110 9 
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Pavol Homola /43/. Rozhodnutie o  
 zastavení stavebných prác /110/. Kolaudačná zápisnica - miestny  
 cintorín. Ročný výkaz o priestupkoch a previneniach. 

  

 144 1974  9 
 Záznam - výkup rodinného domu pre účely MNV. Záznam -   
 komisionálna obhliadka vodného prameňa. Ročný výkaz o   



27 
 

 priestupkoch a previneniach. 

  

 145 1975  9 
 Ročný výkaz o priestupkoch a previneniach. 

 146 1976  89 - 227 9 
 Rozhodnutie - prevod nehnuteľností - Andrej Stanko /89/, - Júlia  
 Rebičová /90/. Súhlas na oddelenie plochy pre  kameňolom /128/.  
 Rozhodnutie o prípustností stavby - 22  KV prípojka TR pre  
 kameňolom /144/. Rozhodnutie v dedičskej veci - Pavol Lupjan /178/.  
 Rozhodnutie - schválenie plánu otvárky, prípravy a dobývania  
 ložiska /227/. Žaloba o určenie vlastníckeho práva - Juraj Ivanišin a  
 spol. Záznam z preberania a odovzdávania agendy tajomníka MNV.  
 Ročný výkaz o priestupkoch a previneniach. Správa o výsledku  
 periodickej revízie. Záznam - preberanie a odovzdávanie agendy. 

 147 1977  10- 103 9 
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Pavol Pečeňák /10/.  Udelenie  
 predchádzajúceho súhlasu o zameranie na  oddelenie plochy pre  
 kameňolom /19/. Prejednanie a  doriešenie HTÚP /51/. Rozhodnutie v  
 dedičskej veci -  Anna Gožová /81/, - Mária Homoľová /103/. Výkaz o 
   vyrubení daní a miestnych poplatkov. 

  

 148 1978  25 - 124  10 
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Mária Hreškovičová /25/, - Mária  
 Koroľová /42/. Rozhodnutie súdu - zastavenie konania vo veci - Juraj  
 Ivaniš a spol. /64/. Výstavba garáže - Juraj Smolica /88/. Skartácia  
 písomností MNV /92/. Zápisnica z previerky MNV na úseku  
 vnútornej správy /97/. Jednotné súkromné stanovisko k návrhu  
 projektovej úlohy - Kameňolom na ložisko andenzitu Borolo /103/.  
 Návrh na vyradenie písomností /107/. Vybrané údaje o NV /124/.  
 Ročný výkaz o priestupkoch a previneniach. Správa o výsledku  
 periodickej revízie. Záznam  z previerky. 

  

 149 1979  4 - 98 10 



28 
 

 Rozhodnutie v dedičskej veci - Anna Jacková /4/. Odňatie  pôdy  
 poľnohospodárskej výrobe pre výstavbu rodinného domu - Mikuláš  

 Havrila /20/. Uznesenie súdu - Juraj  Ivaniš a spol. /52/. Rozhodnutie v 
  dedičskej veci - Zuzana Minčáková /56/. Stavebné povolenie -  
 Mikuláš Havrila  /68/. Rozhodnutie v dedičskej veci - Michal Minčák  
 /70/. Odňatie pôdy poľnohospodárskej výrobe pre výstavbu  

 150 1980  1- 63 10 
 Sektorový prehľad o plochách kultúr /1/. Odňatie pôdy na stavbu  
 rodinného domu - Štefan Minčák /2/. Búracie povolenie - Mikuláš  
 Havrila /37/. Stavebné povolenie - Mikuláš Havrila /43/. Rozhodnutie  
 v dedičskej veci - Andrej Stanko /63/. Odvolanie proti stavebnému  
 povoleniu pre  Mikuláša Havrilu. Záznam z previerky. 

 151 1981  2 - 124 10 
 Sektorový prehľad o plochách kultúr /2/. Žiadosť o výstavbu  
 vodovodu /10/. Rozhodnutie o usporiadaní poľnohospodárskeho  
 pôdneho fondu /15/. Trvalé odňatie poľnohospodárskej pôdy pre  
 stavbu rodinného domu - Štefan Minčák /27/. Územné rozhodnutie -  
 Štefan Minčák  /30/. Rozhodnutie v dedičskej veci - Pavol Ozimanič   
 /36/. Záznam o prevzatí agendy predsedu MNV /55/.  Schválenie  
 plánu otvárky, prípravy a dobývania ložiska vápenca /79/.  
 Usporiadanie majetku - Mária Bardzaková /97/. Povolenie výkonu  
 trhacích prác - kameňolom /107/. Rozhodnutie v dedičskej veci - Juraj  
 Ivaniš /124/. Uznesenie - vykonanie periodickej revízie. Záznam z   
 previerky. Voľby 1981. 

  

 152 1982  10 - 93 10 
 Zbúranie rodinného domku - Ján Polák, Beňatina /10/. Rozhodnutie v  
 dedičskej veci - Mária Kicová /23/. Zastavenie prístavby - Juraj  
 Simčík, Beňatina /30/. Rozhodnutie o umiestnení stavby - Ján Polák  
 /38/.  Určenie vlastníctva nehnuteľností - Júlia Havrilová /50/.  
 Kolaudačné rozhodnutie - Rekonštrukcia kameňolomu Beňatina /59/.  
 Stavebné povolenie - Ovčín pre 500 /93/. Hlásenie o verejných  
 schôdzach občanov. 

 153 1983  9 - 106 10 



29 
 

 Uznesenie okresného súdu - určenie vlastníckeho práva - Juraj Simčík, 
  Helena Havrilová /9/. Dohodnutie sa o majetkových pomeroch -  
 Način, Miňo, Vaco /11/. Pracovný úraz - regresná náhrada - Pavol  
 Minčák /62/. Kolaudačné rozhodnutie - Ovčín pre 500 ks /66/.  
 Požiadavka na zavedenie II. televízneho programu /77/. Kolaudačné  
 rozhodnutie - Mikuláš Havrila /90/. Návrh na zrušenie ZO Zväzu  

                   invalidov /106/. Hlásenie z verejných schôdzi občanov. 

 154 1984  89 10 
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Mária Mihaľová /89/. Ročný výkaz o  
 činnosti NV. 

  

 155 1985  1 - 136  10 
 Ročný výkaz o kultúrno-výchovnej činnosti /1/. Sektorový  prehľad o 
  plochách kultúr /11/. Komplexná previerka kultúrno-osvetovej  
 činnosti /29/. Hodnotenie činnosti  poslancov /100/. Ročný výkaz o  
 činnosti NV /32/. Rozhodnutie v dedičskej veci - Michal Havrila /136/. 
   Vyhodnotenie volebného programu NF - 1985. 

  

 156 1986  64 - 123 10 
 Nehnuteľnosť - dedičské konanie - Michal Havrila /64/.  Prevod  
 nehnuteľností - Michal Uhnár /74/. Rozhodnutie v  dedičskej veci -  
 Michal Havrila /82/. Nehnuteľnosť majetku - Michal Pečeňák /93/.  
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Mikuláš Lupjan /113/, - Mária  
 Homolová /105/, - Juraj Simčík /122/, - Michal Pečeňák /123/. Správa  
 z verejnej schôdzi. Vyhodnotenie volebného programu NF  -1986 -  
 1987. Volebný program NF 1986 - 1990. 

 157 1987  40 - 151 10 
 Evidencia chovateľov včiel /40/. Zápisnica - návrh na vyradenie  
 písomností /51/. Rozhodnutie - odstránenie  skládky odpadov /56ú.  
 Stavebné povolenie - prístrešky  pre MHD /78/. Územné rozhodnutie 
  - Juraj Polák /97/. Územné rozhodnutie - prístrešky pre MHD /120/.  
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Andrej Stanko /151/. 



30 
 

 158 1988  5 - 132 10 
 Schválenie plánu otvárky, prípravy a dobývania ložiska vápenca v  
 priestore Beňatina /5/. Stavebné povolenie - Juraj Polák /11/.  
 Rozhodnutie v dedičskej veci - Mária  Surmová /20/. Povolenie  
 trhacích prác v kameňolome - komisionálne jednanie /41/. Súhlas  
 trvalým odňatím poľnohospodárskej pôdy v katastrálnom území  
 Beňatina /44/.  Rozhodnutie o umiestnení stavby - Ján Polák /46/.  
 Evidencia chovateľov včiel /47/. Povolenie trhacích prác veľkého  
 rozsahu v kameňolome /49/. Rozhodnutie o umiestnení stavby -  
 Mikuláš Havrila /66/. Neoprávnené užívanie  pôdy /67/. Stavebné  
 povolenie - Andrej Petrúň /78/. Rozhodnutie o kultúrnej pamiatke -  
 kostol Beňatina /93/.  Rozhodnutie v dedičskej veci - Juraj Surma /99/.  
 Rozhodnutie - zavedenie ústredného kúrenia do rodinného domku -  
 Mikulaničová /110/. Výkaz o NV a ich orgánoch /132/. 

 159 1989  7 - 98 10 
 Obecný sektorový prehľad /7/. Vykazovanie ťažených nevýhradných  
 ložísk /8/. Evidencia chovateľov včiel /23/. Zmena užívateľa parcely -  
 Ján Starec /28/. Komisionálne rokovanie o zmene hraníc dobývania v  
 kameňolome  /69/. Nariadenie o chránenom prírodnom výtvore -  
 Beňatinský travertín /75/. Uznesenie v opatrovateľskej veci  - Pavol  
 Haburaj /98/. 

 160 1990  3 - 153 10 
 Rozhodnutie - povolenie na výrobu drevených násad - Štefan Minčák  
 /3/. Rozhodnutie - povolenie na prevádzanie krajčírstva Mária  
 Surmová /3/. Rozhodnutie - povolenie na výrobu drevených násad -  
 Ján Havrila /4/. Územné rozhodnutie - Ján Starec /9/. Obecný  
 sektorový prehľad /11/. Zápis kultúrnej pamiatky - kostol svätého  
 Mikuláša /16/. Rekonštrukcia orgánov - MNV /46/. Evidencia  
 chovateľov včiel /50/. Príprava sčítania /79/. Komisionálne jednanie vo 
  veci kameňolomu Borolo /102/. Odpredaj stavebného pozemku - Ján  
 Polák a manželka /124/. Prevod nehnuteľností - Frida Šimkovičová  
 /134/. Kolaudačné rozhodnutie - Andrej Petrúň /148/. Protokol  o  
 odovzdaní a prevzatí majetku obce /153/. 



31 
 

  

Menný register 

  B   

  Bardzaková Mária   151 

 

  Č 

  Červeňáková Anna   134 

 

  G 

  Gožo Juraj    135 

  Gožo Pavol    140 

  Gožová  Anna   147 

  Gožová Mária   133 

 

  H 

  Haburaj Pavol   134,159 

  Haburajová Helena   140 

  Havrila Ján    133,160 

  Havrila Michal   132,155,156 

  Havrila Mikuláš   149,150,153,158 

  Havrilová Helena   153 

  Havrilová Júlia   152 

  Havrilová Mária   134 

  Homoľa Ján    137 

  Homoľa Juraj    134,137 

  Homoľa Michal   134 

  Homoľa Mikuláš   133 

  Homoľa Pavol   143 

  Homoľová Anna  138 

  Homoľová Mária  147,156 

  Homoľová Zuzana  134 

  Hreškovičová Mária  148 

 

  I 

  Ivaniš Juraj    148,149,151 

  Ivanišin Juraj   133,146 

  Ivanišová Alžbeta  139 

 

  J 

  Jacková Anna    149 

 

  K 

  Kepič Michal    141 



32 
 

  Kicová Mária    152 

  Koník Pavol    138 

  Koníková Mária   132 

  Koroľová Mária   148 

  Krasnovská Anna   141 

  Krivák Juraj    138 

 

  L  

  Labanič Andrej   132 

  Labaničová Anna   138 

  Lupjan Andrej   132,139 

  Lupjan Ján   138,139 

  Lupjan Mikuláš   156 

  Lupjan Pavol    146 

  Lupjanová Barbora   134 

  Lupjanová Ilona   134 

  Lutanský Andrej   135 

 

  M 

  Mihalov Andrej   133 

  Mihaľov Pavol   133,139 

  Mihaľová Mária   154 

  Mikulanič Andrej  136 

  Mikulanič Ján   133,136 

  Mikulanič Michal   134 

  Mikulaničová    158 

  Mikulaničová Anna   133 

  Minčák Michal   135,137,149 

  Minčák Pavol    137,153 

  Minčák Štefan   150,151,160 

  Minčáková Zuzana  149 

  Miňo Juraj    141 

  Miňo    153 

  Munka Ignác Dr.  124 

 

  N 

  Način     153 

 

  O 

  Ozimanič Pavol   134,151 

  Ozimaničová Anna   132 

 

  P 

  Pavlová Anna    138 



33 
 

  Pečeňák Michal   133,136,156 

  Pečeňák Pavol   147 

  Petrúň Andrej    158,160 

  Polák Ján    152,158,160 

  Polák Juraj    157,158 

  Potucká Anna    141 

  Potucká Mária   132 

  Prislupský Juraj   137,138 

 

  R 

 

  Rebičová Júlia   146 

  Rehovčík Vasiľ  140 

  Rehovčíková Mária  134 

  Riganová Anna   141 

 

  S 

 

  Semič Vasiľ   136 

  Semivan Štefan   136 

  Schonberger Emil   124 

  Simčík Ján    132,137,141 

  Simčík Juraj    133,152,153,156 

  Simčík Michal   142 

  Smolica Juraj    148 

  Stanko Andrej   146,150,157 

  Stanko Ondrej   138 

  Starec Ján    137,138,159,160 

  Surma Juraj    158 

  Surmová Mária   158,160 

 

  Š 

 

  Šimkovičová Frída  133,137,160 

 

  T 

 

  Tempel Juraj    136 

  Tempeľová Mária   133 

 

  U  

 

  Uhnár Michal    156 

 



34 
 

  V 

  Vaco     153 

  Vaco Ján    132,135 

  Vaco Juraj    132,133,134 

  Vaczo Pavol    136 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 

Názov fondu:                          Miestny národný výbor v Beňatine 

Značka fondu:                         MNV-BE 

Typ pomôcky:                           inventár 

Časový rozsah fondu:     1950 – 1990  

Miesto uloženia: Štátny okresný archív v Michalovciach 

Počet inventárnych jednotiek: 160 

Počet ukladacích jednotiek: 12 

Stav ku dňu: 31. 12. 1998 

Fond usporiadala: Alica Sotáková 

Inventár zostavila: Alica Sotáková 

Počet strán: 34 

Prepísala: Alica Sotáková 


